
 

 
DETERMINAZIONE N. 164/19 DEL 24-10-2019 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 162 

Oggetto: determinazione a contrarre per la valutazione delle condizioni colturali, vegetative 

e di stabilità meccanica sul patrimonio arboreo comunale– ditta “Studio Verde srl” - 

mediante procedura di affidamento diretto. – CIG Z352A57BAD 

Il Direttore Generale 

Visti  

- gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

- Il regolamento interno di acquisizioni beni, servizi e forniture; 

- Il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

- il bilancio di previsione anno 2019 e pluriennale 2019 – 2021 quale fonte di copertura 

finanziaria; 

- il contratto Rep. 1924 del 08.04.2015 per l’affidamento della gestione straordinaria del 

verde pubblico; 

- la determinazione DSG N° 00741/2019 del 24/10/2019; 

 

Premesso: 

che, dopo diversi schianti improvvisi di alcune alberature, nel corso dell’anno 2015 è stata 

effettuata l’analisi del patrimonio arboreo comunale, con il metodo VTA (Visual Tree 

Assessment) finalizzata all’individuazione degli interventi necessari a garantirne la 

conservazione, nonché ad identificare potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità; 

che per in conseguenza di tale valutazione sono già stati effettuati diversi abbattimenti di 

alberature aventi forte propensione allo schianto, oltre all’effettuazione degli interventi 

conservativi sulle alberature necessitanti; 

che occorre aggiornare suddetto controllo per rivalutare 80 alberature allo scopo di 

definirne, eventualmente, la diversa classe di rischio e/o di fissare gli interventi necessari, 

con particolare attenzione al patrimonio arboreo della Villa Comunale, principale polmone 

verde della città ed assiduamente frequentato, e pertanto meritevole di ulteriori 

approfondimenti e valutazioni; 

che, trattandosi di lavori altamente specialistici, è stato chiesto apposito preventivo alla ditta 

“Studio Verde srl”, avente sede in via Gressoney nr. 36 – 10155 Torino – P. Iva 

03155900016, già redattrice della precedente valutazione VTA ed avente un’esperienza 

ventennale nel settore di livello nazionale; 

che in particolare, per le 80 alberature considerate, sono stati richiesti: 

1. analisi visiva secondo metodo VTA (dati dendrometrici, contesto di crescita, 

caratteristiche strutturali e difetti, consigli colturali); 

2. approfondimento con analisi strumentale di precisione sugli esemplari necessari; 

3. esecuzione di nr. 2 prove di trazione sui pini del piazzale centrale particolarmente 

inclinati; 

4. aggiornamento della mappatura delle alberature della Villa Comunale e 

riposizionamento del targhettino identificativo ove danneggiato e/o mancante; 



 

 
DETERMINAZIONE N. 164/19 DEL 24-10-2019 

********************************************************************************* 

 

5. stesura della relazione tecnica recante, per ogni esemplare, i risultati e le indicazioni 

degli interventi gestionali per la salvaguardia di ogni albero. 

 

Che per quanto sopra la ditta “Studio Verde srl” ha proposto un costo omnicomprensivo di 

€ 10.600,00 oltre iva, offerta ritenuta congrua; 

 

che gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati a questa azienda giusta 

convenzione Rep. 1924 del 08.04.2015; 

 

che la copertura finanziaria è assicurata dall’apposito impegno di spesa del Resp.le UOC 

Ambiente del comune di Angri, di cui alla determinazione DSG N° 00741/2019 del 

24/10/2019, come da schema seguente: 

 
Somma impegnata per interventi VTA  € 39.995,38 
A detrarre, abbattimento di un cedro - Det. Nr. 162  del 21/10/2019 € 1.220,00  
Intervento di cui alla presente determinazione € 12.932,00  
   
Residuo  € 25.843,38 

 

Preso atto: 

dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 

nell’affidamento dell’incarico per la valutazione della stabilità degli alberi con metodo VTA; 

 

Dato atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (prot. INPS_16509844); 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice cig: Z352A57BAD; 

 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

•  l’oggetto dell’affidamento consiste nell’affidamento dell’incarico per la valutazione della 

stabilità degli alberi con metodo VTA, per nr. 80 esemplari; 

•   l’affidamento è effettuato con la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 

50/2016; 

 

2. Di affidare pertanto direttamente la fornitura di che trattasi alla ditta “Studio Verde srl” 

avente sede in via Gressoney nr. 36 – 10155 Torino – P. Iva 03155900016, per un totale 

di € 10.600,00 oltre iva per € 2.332,00. 



 

 
DETERMINAZIONE N. 164/19 DEL 24-10-2019 

********************************************************************************* 

 

 

3. Di impegnare, per la causale sopra citata, la spesa di € 12.932,00 la cui copertura è 

assicurata dalle risorse di cui alla determinazione DSG N° 00741/2019 del 24/10/2019 

del Resp.le UOC Ambiente del comune di Angri. 

 

4.  Di dare atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della fornitura con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, 

tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato; 

 che per il rimborso di tale spesa seguirà fattura emessa nei confronti del comune di 

Angri; 

 che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti pubblicati nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’azienda 

speciale “Angri Eco Servizi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


		2019-11-04T11:03:39+0000
	Novi Domenico




